ptuagesime, inchoatus est juxta illud apostoli: primus homo de terra terre^

nus^ secundus homo de celo celestis^). Secundus ad filium, qui assumere

dignatus est limum nostrum*), in quo jejunari et pati posset ad refor-

mandum statum primi hominis, qui ceciderat comedendo. Tertius ad

spiritum sanctum, de quo dicit apostolus: uhi spiritus domini ihi libertas^).

Et primus quidem Status significatus^) est in'^) illis tribus ebdomadis,

que precedunt jejunium quadragessimale ; secundus in ipsa quadragessima,

tertius in tempore sollempni, quod vocatur pascale. Quocirca, si myste-

rium veli positi^) inter populum et altare non segniter^) intuemur, in-

telligimus, quod non absque causa die xl., in quo et conficitur sanctum

crisma, ejicitur a conspectu altaris, ut jam non videant fideles altare

ipsum quasi per speculum in enigmate, sed facie ad faciem. Nimirum

quia in tempore isto, in quo agitur xl* generatio, oportet auferri velamen

littere a cordibus multorum, quatinus et rebellis hactenus judeorum

populus ablato velamine cordis sui convertatur ad dominum. Erit autem

hoc^^) in apertione vi*i sigilli, que erit velud in die parasceve, qui est

sextus in ebdomada sexta^^), a dominica vero prima xl^ quadragesimus

primus. In sexto denique angelo tuba canente angelus qui descendit de

celo protulit in^^^ manu sua librum apertum, et vii tonnürua locuta sunt

voces suas'^^). In diehus autem vocis vü"^^ angeli^ hoc est in tempore
||

vii™^ sigilli, quod erit quasi sabbatum vigilie pasche, consummabitur, ut

ait Joannes, misterium dei'^^), sive quod designatur in^^) tempore quadra-

gesimali, sive quod pertinet universaliter ^^) ad omne tempus laboris,

quatinus quod reliquum erit temporis pertinentis ad tertium statum, sit

1) senum Ä. 2) puerorum ^. 3) 1- Cor. 15, 47. 4) limum nostrum]

lumen eternum A. 5) 2. Cor. 3, 17. 6) signatus A. 7) deest A. 8) po-

situm A. 9) segniter] secretum A. 10) deest A. 11) sententia: Quo circa

— ebdomada sexta Jam supra p. 95^ fuit dtata. 12) in] de A. 13) Apoc. 10,

2. 3, 14) Ib. V. 7. 15) deest A. 16) deest A.
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in gaudium et sollempnitatem diligentibus deum, donec subsequatur*)

dies ille sollempnis et dies quem fecit dominus ad exultandum et letan-

dum^), eternus dies^), de quo dieit idem psalraista^), melior est dies

una in atriis tuis super milia.'' Hactenus verba sunt Joachim. Sed

super idem: In w^^ deiiique angelo tuba canente, dicit frater Girardus
in notula: 'Iste doctor sive angelus apparuit circa m. cc. annum incarna-

tionis dominice. Hoc est ille Über, de quo loquitur hie, in quo vii tonitrua

loquta sunt voces suas, que sunt mysteria vii signaculorum.'

Item tertio in hac quinta^) parte notanda sunt verba quedam suspecta

circa sacramenta, sicut est illud cap. i. secundi libri Concordie, scilicet:

'Huc usque scribendi Studium consumatum non est, quousque se in- Conc. II.

fundat humanis mentibus ille, qui revelabit abscondita tenebrarum et ma-

nifestabit consilia cordium. (103a) Interim et si indigni, Joannis tarnen bap-

tiste imitatores esse debemus, qui tamdiu baptizavit in aqua, quousque

veniret ille, qui baptizavit in spiritu.' Item in Enchiridion sive

in Introductorio super Apocalips. c. de vii. tempore et vii. signaculo^),

loquens de visionibus Danielis sie ait: 'lila visio, que in viii. loco sequta

est, in qua^) promittebatur justicia sempiterna, et abolitio culpe^), ex

parte non ex toto in primo adventu domini completa est, in quo baptis-

mus sacramentalis, qui in aqua suscipitur, exteriora et actualia crimina^),

sicut aqua lutum emendat; sed major est ille^^), qui revelatus est in igne,

quo etiam cogitationum rubiginem apertiori et efficatiori gratia emundari

oporteat, que^^) quidem in secundo statu vix in paucis hominibus operata

est, in tertio sollempniter^^) aperte revelanda est^^), ut quo mundi finis

urget et vicinitas regni, eo majori pietate populus christianus eniteat et

ad venturi susceptionem regis preparatus occurrat. Unde et per pro-

phetam dicitur: ecce mittam vobis Heliam prophetam, antequam veniat

dies domini magnus et horribilis, et convertet corda patrum ad filios et

corda filiorum ad patres eorum'^^), ne forte veniam et percutiam terram

anathemate'^^), Tale est enim ac si diceret: Jo. baptista venturus est in

aqua, quinimmo ille baptista ^^), quem designat Johannes, hoc est uni-

genitus dei iilius, cujus est ista vox, ut majora peccata abluat per activam

vitam, nee tamen plenitudo justicie in eadem activa vita consumanda est:

oportet quod sequatur Helyas, non in aqua, sed in igne, quinimmo ille

Spiritus, quem designat Helyas, ut arguat mundum de peccato^ de

justicia^ et de judicio'^'^), et^^) convertat corda dura et inveterata peccatis

1) sequetur A. 2) Psalm. 117^ 24. 3) eternus dies deest Ä. 4) psal-

mista] Joannes A. Psalm. 83, 11. 5) quarta in textu, sed quinta in margine

alia manu. 6) cß\ supra pag. 105. nota 1, 7) quam A. 8) Dan. 9, 22. 24.

9) et actualia crimina deest A. 10) i. e. baptismus. 11) i. e. gratia.

12) addit A et. 13) deest A. 14) suos A. 15) Malach. 4, 5. 6. 16) baptis-

mus A. 17) Joh. 16, 8. 18) in Codd. hie et postea ut.
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ad innocentiam parvulorum, et eraundet oculos meutis ab immundis

effectibus, et doceat illos omnem plenitudinem veritatis, sicut scriptum

est: beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunV^). Item secundo

capitulo d, secundi libri Concordie agens de baptismo Jobamiis sie ait:

Conc. IL 'Si constat, quod ipse Johannes sine aliquo quoque baptismo repletus
<r. 1. c. 2 £^-^ spiritu sancto adhuc ex utero matris sue, quid obsistat uon video,

quoniam etiam et illis qui baptizati sunt in Johannis baptismate occulta

saltem spiritus sancti gratia data esse referatur sicut et ceteris^) viris

justis, qui sub lege et prophetis salvari per gratiam meruerunt. Aut si

putas non^) pertinere ad rem, quia non Johannes dedit spiritum sanctum,

sed deus omnipotens misit iilum: ergo nee baptismus Christi quo bapti-

zabant apostoli pertinet ad rem, quia etsi homines erant qui baptizabant,

deus tamen solus qui infundit gratiam, deus solus qui operatur opera et

virtutes'. Item de sacramento penitentie ultimo capitulo prima pagina

prime distinctionis quinti libri secundum quod incipit: Postea que dicta

Ib. V. c. 77. sunt de gestis Helye., dicit sie: 'Oportet in vicino*) tempore hora qua

nescimus parturire ecclesiam, sicut in adventu domini, et compleri illud

quod dominus ait: modicum etjam non videbitis me^) etc. Oportet electus

plorare et lugere in istorum completione annorum, etsi nunquam defuerit

fletus manentibus sub^) vinculis Babilonis, dicente scriptura: super flu-

mina Babilonis'^) etc. Sicut autem patres qui laborabant expectando

liberati fuerunt a captivitate in passione domini, ita et filii in passione

ista; et sicut ibi remissio peccatorum facta est in clarificatione filii dei,

ita fiet hie in clarificatione spiritus sancti'. Similiter in secundo tractatu

quarti libri cap. secundo: 'Tamdiu enim^) ostenduntur figure, quamdiu

Ib. IV. veritas figurarum consumata non est. Ubi autem inceperit consumari quod
C.37. prenuntiaverant^) figure, oportet ex toto evacuari figuras, (103b) ut fiat

illud quod scriptum est: sermonem breviatum faciet dominus super terram^^^).

Item in quinto libro Concordie cap. de Helya, quod est capitulum ma-

gnum quinte partis prime distinctionis ejusdem libri, loquens de sacrificio

ife. F. c. 74. Helye contra sacerdotes BaaP^), sic^^) ait: 'Et bene usque tertio effusa